



**STANOWISKO NR 21**  
**KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP**  
**z dnia 29 września 2016 roku**

***w sprawie zmian w systemie edukacji ogłoszonych przez Ministra Edukacji Narodowej***

Konwent Marszałków RP, mając na względzie pełnione przez zarządy województw funkcje instytucji zarządzających RPO, z niepokojem przyjmuje ogłoszone przez Ministra Edukacji Narodowej plany zmian w systemie edukacji.

Należy zwrócić uwagę na potencjalne konsekwencje wynikające z wprowadzanych zmian systemowych w świetle planowania i wdrażania wsparcia funduszy europejskich w zakresie edukacji. Wynegocjowane z Komisją Europejską Regionalne Programy Operacyjne, zawierające konkretne założenia dotyczące celów, rezultatów, wskaźników i kwot przeznaczanych na edukację nie korelują z założonym przez MEN nowym systemem edukacji. Zmiana struktury szkół spowoduje przeniesienie części uczniów pod kompetencje innych podmiotów niż dotychczas planowano. Będzie to miało swoje odzwierciedlenie w postaci trudności w osiągnięciu planowanych wskaźników RPO. Konsekwencje finansowe likwidacji szkół i powoływania nowych placówek, obciążające budżety samorządów, rzutować mogą na możliwości wnoszenia obowiązkowych wkładów własnych przez te podmioty, a w konsekwencji na niemożność skorzystania ze środków zewnętrznych. Niejasne jest również, jak realizować zobowiązania na bazie podpisanych już wieloletnich umów o wsparcie, procedować konkursy czy weryfikować zgłaszane projekty w sytuacji, gdy szkoły obejmowane wsparciem wkrótce zostaną zlikwidowane. Ponadto, pod znakiem zapytania stoi zasadność realizacji wsparcia dla nauczycieli, których los jest niepewny i uzależniony od nieznannej jeszcze nowej podstawy programowej. Niebagatelnym problemem jest także kwestia trwałości wsparcia, obowiązkowa w przypadku wsparcia infrastrukturalnego szkół i placówek oświatowych wspieranych w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, a także w przypadku wyposażenia lub doposażenia pracowni w ramach projektów współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Powyższe kwestie, w opinii Konwentu Marszałków RP, spowodować mogą negatywne konsekwencje w kontraktacji i certyfikacji środków unijnych, co przełoży się na nieosiągnięcie zaplanowanych ram wykonania w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych. Istnieje duże ryzyko opóźnienia we wdrażaniu środków zewnętrznych, zachowania racjonalności i efektywności wydatkowania środków oraz trwałości udzielonego wsparcia.

Konwent Marszałków RP apeluje o rzetelną, merytoryczną dyskusję na temat proponowanych zmian w systemie edukacji i ich prawdopodobnych konsekwencji w procesie rozwoju i funkcjonowania samorządów, w szczególności w kontekście efektywnego i rzetelnego wykorzystywania środków ze-



wewnętrznych. Jednocześnie Konwent Marszałków RP wskazuje, iż zaproponowane zmiany systemowe winny być wprowadzane w dłuższej perspektywie czasowej, co pozwoli wszystkim uczestnikom procesu przygotować się do ich prawidłowego wdrożenia. Konwent podkreśla również, iż przyjęcie stosownych aktów normatywnych zmierzających do wprowadzenia zmian w systemie edukacji winno być poprzedzone oceną skutków wprowadzanych regulacji prawnych, w tym również oddziaływania na realizację założeń Umowy Partnerstwa oraz Programów Operacyjnych, co wiązać się może z koniecznością wcześniejszych renegocjacji przedmiotowych dokumentów oraz uzyskania zgody Komisji Europejskiej na ewentualne zmiany w ich zakresie.

**Przewodniczący**  
**Konwentu Marszałków Województw RP**

**Olgierd Geblewicz**

OPowyższe stanowisko kieruje się do:

- Pana Mateusza Morawieckiego – Wicepremiera, Ministra Rozwoju i Finansów
- Pana Adama Hamryszczaka – Wiceministra Rozwoju
- Pana Piotra Zygadły – Dyrektora Departamentu Regionalnych Programów Operacyjnych w Ministerstwie Rozwoju